岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年２月１０日（金） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

危機管理政策課 政策企画係 松井

内線 2814

直通 058-272-1121

FAX 058-278-2524

令和４年度 岐阜県国民保護共同図上訓練の実施について

 県では、国民保護法に基づき、国・県・市町村・関係機関が連携した武力攻撃事態発生

時の国民保護、特に住民避難等に関する手順を習熟するため、内閣官房、消防庁及び海津

市との共同により、下記のとおり国民保護共同図上訓練を実施します。

 なお、国との共同図上訓練は、平成１９年度、平成２３年度、平成２６年度、平成２９

年度に続き、５年ぶり５回目の実施となります。

記

１ 日時

  令和５年２月１３日（月） １３：００～１６：００

２ 訓練実施場所

(１)岐阜県

  岐阜県庁５階 危機管理フロア

(２)海津市

  海津市役所東館４階 災害対策本部室

３ 訓練の概要

(１)訓練の想定

  発射された弾道ミサイルが海津市内に着弾

(２)訓練のスケジュール

 ①岐阜県

  ⅰ）岐阜県国民保護対策本部設置・運営訓練 【１３：００～１５：３０】

  ⅱ）岐阜県国民保護対策本部員会議運営訓練 【１５：３０～１６：００】

   ※知事、両副知事出席

 ②海津市

  ⅰ）海津市国民保護対策本部設置・運営訓練 【１３：００～１５：３０】

  ⅱ）海津市国民保護対策本部員会議運営訓練 【１５：３０～１６：００】

   ※市長出席

(３)主な訓練項目

 ①事態認定前の初動対処訓練

  ・情報の収集及び伝達

  ・県市、国等との連携

 ②国民保護対策本部の設置・運営訓練

  ・国民保護対策本部の設置

  ・法定通知等の伝達

・住民避難に関する対応方針案の作成

・国民保護対策本部員会議の開催

  ※県はブラインド方式（実際の事案発生時と同様に、事前に詳細なシナリオを知らせ

ない方式）、市はシナリオ提示方式

４ 参加・協力機関（順不同）

 【 国 】内閣官房、消防庁

 【市町村】海津市

 【自衛隊】自衛隊岐阜地方協力本部、陸上自衛隊第１０師団、

航空自衛隊岐阜基地第２補給処

 【警 察】岐阜県警察

 【消 防】海津市消防本部

 【公共交通】名阪近鉄バス株式会社

  ※海津市以外の県内市町村及び消防本部は、情報伝達訓練のみ参加

５ その他

 ・訓練当日、大規模災害が発生又は発生するおそれがある場合や、県内の気象状況等に

より、訓練を中止することがあります。

 ・取材いただく際は、新型コロナウイルス感染症対策（マスク着用、検温 等）にご協

力ください。

 ・訓練参加者への訓練実施前、実施中の質問はお控えください。

○円滑な訓練実施のため、別紙のとおり取材エリアを設置しますのでご留意ください。

○当日１２時から県政記者クラブ室で広報課より「災害対策用カード」（５階危機管理フ

ロア入室用ＩＣカード）を配布します。西側エレベーターからお越しの上、受付をし

ていただきますようお願いします。なお、訓練の取材が終わった段階でカードを広報

課へ返却してください。